mulier in domo alimentantis nutrita, et nutriens velit eam in proprii filii matrimonio collocare, et illa, vel pater nolit: quia tunc impediens matrimonium solvit nutriendi alimentorum expensas, et idem in aliis similibus. Hoc dicit.

(1) *Este donadio.* Adde l. cum is 52. §. pen. et ibi Bart. D. de condit. indeb. et Bald. Novel. in tractatu de dote, fol. 20. column. 4. et l. 16. tit. 11. 3. Part. ubi vide quae dixi.

(2) *Demandar.* Adde §. fin. Instit. de oblig. quae ex quasi contract. nasc. et l. 1. C. de negot. gest.

(3) *Seria tenuto.* Adde l. patrem 16. C. de nupt. et l. fin. tit. 20. 4. Partita. Et advertit, quia dicta l. patrem loquitur, quando pater exposuerat istam mulierem ejus filiam, et ista lex Partitarum non facit in hoc fundamentum, sed solum in eo, quod nutritor eam aluerit causa pietatis: et advertit, quia prout est hic littera, O alguno de sus fijos, addit ista lex ad dict. l. patrem, ut procedat etiam si ipse nutritor velit cum ea contrahere matrimonium, et ipsa, vel ejus pater recuset; quod procederet, quando talis nutritor esset parvis ætatis, vel parum ultra cum illa.

(4) *Semejantes Scilicet,* quando esset causa pietatis, et in dict. §. fin.

LEY XXXVI.—Como si el que cuida ser heredero de otro pagasse algunas deudas, las deue cobrar de los bienes del finado.

Entrando (1) algun ome heredad de otro, que fuesse finado, cuidando a buena fe, que le auia establecido por heredero, o que auia de otra guisa derecho de heredarlo; e seyendo tenedor della, pagasse algunas deudas, de las que deua el señor de la heredad, en nome del finado (2), e non en el suyo; si acaesciesse, que el ouiesse a tornar la heredad, viniendo otro heredero que la demandasse, que fallassen en verdad, que auia mayor derecho de heredarlo, que el; deuese entregar (3) de la heredad, ante que la desampare, de los deudos que mostrare quo pago de lo suyo verdaderamente en nome del finado: e non a demanda ninguna contra aquellos a quien los pago. E si acaesciere, que la aya a desamparar ante que gelos paguen, puedelos demandar, e cobrar del otro (4), que hereda el heredamiento. Mas si por aventura non pagasse las deudas en nome del finado, mas del suyo, cuidando (5) que el deue la debda, estonce puedelas demandar si quisiere, a aquellos a quien las pago. E si dellos non las pudiesse cobrar, deuegelas pagar aquel a quien passo el heredamiento. Ca guisado es, e derecho, que aquel aya la carga de pagar las deudas, que ha el bien, e el prouecho de la herencia.

LEY XXXVI.—Hereditatis bonae fidei possessor, hereditate evicta, retinet de bonis heredis debita hereditaria, quae de suo jam solvit nomine defuncti; non tamen repetit à recipiente: sed si nomine suo, credens se debere, solvat, repetit à creditore; et si ab eo recuperare nequit, repetit ad evincentem hereditatem; quia qui habet commoda hereditatis, æquum est, quod teneatur ad onera. Hoc dicit.

(1) *Entrando.* Ortum habet à l. si pœna causa 19. §. 1. et ibi Gloss. D. de condit. indeb. et à l. si à patre 5. C. eod. et à notatis per Azon. C. eod. in summa, column. 4. versic. item impedit hanc actionem.

(2) *Finado.* Hoc præsuntur in dubio, secundum Bart. in dict. l. si pœna, §. 1. et idem tenent ibi Alber. Angel. et alii; licet Jaso tenet ibi contrarium, imò quòd in dubio videatur solvere suo nomine, et sicposset repetere: sed opinio communis est melior, et probatur ex dictis Azon. ubi supra cum dicit, hoc adjecto, quia credebatur se obligatum: quod et voluit ista lex, cum inferius dicit, cuidando quel deue la debda: vel dic, ut dicam infra in gloss. super illo verbo.

(3) *Entregar.* Adde l. de hereditate 5. C. de petit. hæred.

(4) *Del otro.* Actione negotiorum gestorum l. quae utiliter 45. D. de negot. gest. Salicet. in dict. l. si pœna, §. quamvis, D. de condit. indeb.

(5) *Cuidando.* Hoc dicit propter notata per Gloss. in l. si quid possessor, in princip. in verbo suo domine, D. de petit. hæred. nam si solvit ante motam controversiam super hereditate, tunc, quia credebatur si hæredem, videtur solvere nomine suo, credens se obligatum; si verò erant sibi mota controversia, tunc videtur solvisse nomine hereditario: et ita etiam declarat Paul. de Cast. in dict. l. si pœna, §. 1. D. de condit. indeb. ei tradit etiam Decius consil. 548. 1. et 2. column.

LEY XXXVII.—Si alguno pagasse a otro debda que non deuiesse, la puede cobrar con sus frutos.

Si la cosa que pagasse alguno, como non deuia, fuesse de tal natura, que diesse fruto de si, deuel ser tornada, con los frutos (1) que lleuo della aquel a quien la pago (a). Otrrosi dezimos, que si aquel a quien fizieron la paga, vendiesse aquella cosa, o la perdiessse, si quando gela pagaron, e aun despues, ouo buena fe en recibirla, cuidando que la deuia auer; si la vendio, deue tornar el precio que recibio della, al que gela pago; mas si la perdiessse por muerte, o por ocasion, non seria tenuto (2) de la pechar. E si quando la recibio en paga, o despues, ouo mala fe (3) en recibirla, seyendo sabidor que la non deuia auer; estonce, quier la perdiessse, o la vendiesse, tenuto es de pechar por ella, el derecho precio que pudiera valer, a bien vista del Judgador.

(a) Y por tanto si fuere dinero deberá devolverse con los réditos. Véase nuestra nota 2.ª a la L. 31, tit. 11 de esta Partida.

LEX XXXVII.—Indebitè solutum restituitur cum fructibus per recipientem perceptis: et si recipiens habuit semper bonam fidem, non tenetur de perditione, vel interitu rei casu contingentis; et si eam vendidit, non tenetur, nisi de pretio quod recepit: sed si quando recepit, vel post, habuit malam fidem, tenetur ad veram æstimationem rei perditæ, aut venditæ. Hoc dicit.